[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.01.2024 г.  № 3
с. Даниловка
 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой
на 2024- 2026 годы»

В соответствии с  Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом Даниловского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024 - 2026 годы».
2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Даниловского муниципального образования.
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Даниловского
муниципального образования						Н.В.Боева
Приложение  к
постановлению администрации
Даниловского муниципального
Образования от 25.01.2024 г. № 3

муниципальная программа
«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой
на 2024- 2026 годы»

Паспорт
муниципальной программы
«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой
на 2024- 2026 годы»

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	-  Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
-  Федеральными законами от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

	Исполнитель муниципальной программы
	- администрация Даниловского муниципального образования

	Цели муниципальной программы
	- бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения в питьевой воде

	Задачи муниципальной программы
	- повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения;
-модернизация системы водоснабжения;
[bookmark: _Hlk511026672]- определение объектов водоснабжения, подлежащих ремонту, оценка потребности материально-технических ресурсов и капитальных вложений на реализацию Программы, проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабжения в населенных пунктах Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- снижение уровня износа объектов водораспределительной системы поселения;
- повышение качества предоставляемых потребителям услуг водоснабжения;
- сокращение количества жалоб и претензий к качеству предоставления услуг водоснабжения;
- снижение удельных затрат материальных ресурсов на производство услуг водоснабжения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024 и плановый период  2025 и 2026 годов

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026

	365,0

	бюджет муниципального образования
	122,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)
	243,0

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	-  обеспечение населения питьевой водой нормативного качества;
-  обеспечение населения питьевой водой в достаточном количестве

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Федеральные законы от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» относят к полномочиям органов местного самоуправления вопросы обеспечения населения питьевой водой нормального качества и в достаточном количестве, в целях сохранения здоровья, улучшения условий жизнедеятельности и повышения качества уровня жизни населения, улучшения эффективности работы системы водоснабжения.
 В селе Прокудино Даниловского муниципального образования проживает 328 человек. Охват населения централизованным водоснабжением 100 %. Основным источником водоснабжения жителей является водонапорная  скважина и башня, которая нуждается в своевременном ремонте. Износ основных средств на 01.01.2022 года составляет – 100 %.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы являются обеспечения населения Даниловского  муниципального образования питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, улучшение на этой основе состояния здоровья населения, восстановление и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.
Для достижения этой цели необходимо решение задач по повышению эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации технических мероприятий, развития систем забора, транспортировки воды и водоотведения, строительства новых водонапорных башен, бурение артезианских скважин а также развитие хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды в с. Даниловка, разработка проектно – сметной документации а также  установка новой водонапорной башни в с. Прокудино.

3. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы являются:
- увеличение качества подаваемой питьевой воды населению на 70%;
- увеличение объемов подаваемой воды на 70%;
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы указаны в приложении № 1 к муниципальной программе.
4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
 - обеспечение населения питьевой водой нормативного качества
- обеспечение населения питьевой водой в достаточном количестве;
-предотвращение долгосрочного ремонта оборудования систем водоснабжения, что позволит свести до минимума перебои с водоснабжением.

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

1.Выполнение работ по замене водонапорной башни в с.Прокудино Аткарского района Саратовской области

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 365,0 тыс. руб., из них:
2024 год – 365,0 тыс.руб.
- за  счет местного бюджета – 122,0 тыс. руб.
- за  счет местного бюджета в части инициативных платежей граждан – 43,0 тыс. руб.
- за  счет местного бюджета в части инициативных платежей индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – 200,0 тыс. руб.
Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.
7. Организация управления реализацией муниципальной программы и контроль за ходом ее исполнения

Организация выполнения муниципальной программы, общий контроль за исполнением муниципальной программы, контроль в части использования бюджетных средств осуществляет администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области.

Приложение №1 к
муниципальной программе «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный
год
(базовый)**
	текущий
год
(оценка)***
	первый год реализации программы
	второй год реализации программы
	…
	год завершения
действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы»

	Цель: Обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве

	Показатель № 1:
увеличение качества подаваемой питьевой воды населению
	%

	70
	70

	Показатель № 2:
увеличение объемов подаваемой воды
	%

	70
	70

Примечание:
* значение показателя указывается на каждый год реализации программы;
** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;
*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы
[bookmark: Par372]
Приложение №2 к
муниципальной программе «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы

	Наименование мероприятий
	Стоимость работ
т. руб.
	Исполнитель
	срок

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1. Основное мероприятие «Выполнение работ по замене водонапорной башни в с. Прокудино Аткарского района Саратовской области»

	1.1. Выполнение работ по замене водонапорной башни в с.Прокудино Аткарского района Саратовской области

	365,0,0
	Администрация Даниловского муниципального образования
	2024
	2026

	Итого
	365,0,0

Приложение №3 к
муниципальной программе «Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы»

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы»

	Наименование
	Исполнитель (участник)
	Источники финансирования
	Объемы
финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	первый год
	второй год
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
«Обеспечение населения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района питьевой водой на 2024- 2026 годы»
	Администрация Даниловского муниципального образования
	Всего:
	365,0
	365,0

	бюджет муниципального образования
	122,0
	122,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)
	243,0
	243,0

	Основное мероприятие 1:
«Выполнение работ по замене водонапорной башни в с.Прокудино Аткарского района Саратовской области»
	Администрация Даниловского муниципального образования
	Всего:

	365,0
	365,0

	бюджет муниципального образования
	122,0
	122,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)
	243,0
	243,0

image1.jpeg